Dracena, 10 de outubro de 2023.

Ofício n° CM-633/2023.

Assunto: Presta informações (Requerimento n° 981/23).

Senhor Presidente,

Em resposta ao  Requerimento n° 981/23, de autoria da n. Vereadora
Maria  Aparecida  S.  G.  Mateus,  vimos  por  meio  deste  encaminhar  as
informações prestadas pela Secretária Municipal de Educação.

Ao  ensejo,  valemo-nos  deste  para  manifestar  a  Vossa  Excelência
protestos de estima e apreço.

                                       ANDRÉ KOZAN LEMOS
                                          Prefeito Municipal

Exmo. Sr .
DANILO LEDO DOS SANTOS
DD. Presidente à Câmara Municipal
N E S T A
vcp./

1 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

D
R

E
 K

O
Z

A
N

 L
E

M
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

05
0-

40
7F

-3
E

A
9-

93
11

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

05
0-

40
7F

-3
E

A
9-

93
11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9050-407F-3EA9-9311

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRE KOZAN LEMOS (CPF 271.XXX.XXX-83) em 13/10/2023 10:56:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/9050-407F-3EA9-9311

Demanda Legislativa 2- 731/2023

De: Márcia B. - SEDUC-DAE

Para: SGG-DGG - Departamento de Gabinete e Governo

Data: 09/10/2023 às 17:15:22

Setores envolvidos:

SEDUC, SEDUC-DAE, SGG, SGG-DGG, PR

Requerimento n° 981/23

  Resposta ao Requerimento 981/2023

_

Marcia Alves Teixeira Bertolim

Diretoria Administrativa

Secretaria de Educação

Ramal 8413

Anexos:

oficio_n_366_resposta_ao_requerimento_981_2023.pdf
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
S

A
B

R
IN

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

A
 S

IL
V

A
 L

IM
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
ra

ce
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
D

41
-B

93
B

-B
2B

1-
92

84
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
D

41
-B

93
B

-B
2B

1-
92

84

Ofício nº 366/2023                                                           Dracena (SP), 09 de outubro de 2023.

Assunto:  Resposta ao Requerimento 981/2023

Prezada Senhora,

Agradeço pelo seu requerimento e pela sua preocupação em relação aos professores de

Apoio  Pedagógico  nas  EMEIs  (Escolas  Municipais  de  Educação  Infantil)  da  rede  municipal.

Gostaria de fornecer uma resposta à sua pergunta para esclarecer o papel desses profissionais.

Atualmente, nossa rede municipal de educação conta com um total de 8 professores de

Apoio Pedagógico nas EMEIs. O horário de trabalho desses professores é definido pelos diretores

das  Unidades  Escolares,  uma  vez  que  os  diretores  têm  um  conhecimento  aprofundado  das

necessidades específicas de cada EMEI e de seus alunos.

Os professores que assumem a função de Apoio Pedagógico desempenham, de fato,

novas funções, diferentes das dos professores em sala de aula convencional. Uma das principais

responsabilidades desses profissionais é oferecer orientação e suporte pedagógico aos professores

regulares, colaborando para o aprimoramento da prática docente. Isso pode incluir:

1. Colaboração no planejamento de estratégias pedagógicas.

2. Análise de dados e avaliação do desempenho dos alunos.

3. Realização de treinamentos e capacitações para os professores regulares.

A flexibilidade na definição dos horários de trabalho desses professores permite que os

diretores atendam de forma mais precisa às necessidades pedagógicas da escola e dos alunos. Os

professores  de  Apoio  Pedagógico  desempenham  um  papel  importante  ao  contribuir  para  o

aprimoramento da qualidade da educação oferecida nas EMEIs.

Agradeço mais  uma vez  pelo  seu  interesse  e  pela  oportunidade de  esclarecer  essas

questões. Se você tiver mais perguntas ou precisar de informações adicionais, estamos à disposição

para ajudar.

Sem mais  para o momento,  esperamos continuar  com esta  parceria  e  manifestamos

protestos de estima e consideração.

SABRINA APARECIDA DA SILVA LIMA

Secretária Municipal de Educação

Ilma. Sra.

Vereadora Maria Aparecida da Silva Gasques Mateus

Dracena-SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

B
R

IN
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 L
IM

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

D
41

-B
93

B
-B

2B
1-

92
84

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

D
41

-B
93

B
-B

2B
1-

92
84

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AD41-B93B-B2B1-9284

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SABRINA APARECIDA DA SILVA LIMA (CPF 220.XXX.XXX-94) em 10/10/2023 16:15:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/AD41-B93B-B2B1-9284